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Silnik hydrauliczny

Wynalazek dotyczy hydraulicznych silników promieniowych, to jest silników mających kilka cylindrów
umieszczonych w wirniku skierowanych promieniowo.

Przedmiotem wynalazku jest silnik wymienionego typu nadający się do dokonywania pomiarów ciśnienia
co najmniej w jednym z cylindrów w czasie pracy silnika. Silnik według wynalazku służy zwłaszcza do kontroli
założeń konstrukcyjnych przy pracach mających za zadanie osiągnięcie maksymalnych parametrów pracy silni¬
ków produkowanychseryjnie. .

Pomiar zmiennego ciśnienia w cylindrze pracującego silnika w celu wykreślania zależności ciśnienia od
położenia tłoka jest znany jeszcze z czasów, kiedy rozpowszechniały się maszyny parowe. W celu wykonania
takiego pomiaru dołącza się do cylindra urządzenie pomiarowe z czujnikiem ciśnienia. Czujnik ciśnienia począw¬
szy od zwykłego manometru ulega coraz to większym udoskonaleniom. Współczesne czujniki ciśnienia, na
przykład tensometryczne lub indukcyjne nadają wynik pomiaru do przyrządów piszących przetworzony na
wielkości elektryczne.

Nie jest znane mierzenie ciśnienia w cylindrze pracującego silnika hydraulicznego promieniowego, ponieważ
cylinder wirujący we wnętrzu silnika jest uważany dotychczas za niedostępny dla pomiarów. Mianowicie znany
silnik tego typu ma wirnik w postaci okrągłej płyty tak grubej, że są w niej wywiercone promieniowe komory
stanowiące cylindry. Wirnik jest zamknięty w szczelnej obudowie nieruchomej, w skład której wchodzi krzywka.
Skok roboczy tłoka powoduje wysuwanie się elementu pośredniego zaopatrzonego w krążki przeznaczone do
przetaczania po krzywce, przy czym krążki te pod naciskiem wtaczają ś\ę we wgłębienia krzywki powodując
obrót wirnika. Krążki te wtaczając się na wypukłości między wgłębieniami krzywki powodują posuw powrotny
tłoków. Wirnik jest zaopatrzony w części środkowej w otwory prowadzące do poszczególnych cylindrów, które
w pewnych położeniach kątowych wirnika pokrywają się z otworami w nieruchomych elementach silnika połą¬
czonymi z zasilaniem bądź spływem. Tak zbudowany silnik odznacza się zwartością i nie posiada wewnątrz
żadnych wolnych przestrzeni na dołączenie urządzenia pomiarowego do któregokolwiek z wirujących cylindrów.

Według wynalazku w masie wirnika jest wywiercona co najmniej jedna komora promieniowa zwana w dal¬
szym ciągu komorą czujnikową. Ponieważ w wyniku równomiernego kątowego rozstawienia cylindrów zbliżają
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się one do siebie w środkowej części wirnika, komora czujnikowa jest znacznie płytsza i znajduje się tylko
w części wirnika zbliżonej do obwodu, gdzie mieści się ona między cylindrami. W środkowej części wirnika
znajduje się jedynie kanał łączący jeden z cylindrów z komorą czujnikową. Komora czujnikowa jest od strony
kanału zamknięta szczelną lecz podatną membraną i zawiera wewnątrz czujnik dowolnego znanego typu. Wynik
pomiaru ciśnienia, które działa na czujnik poprzez membranę jest przekazywany w postaci przetworzonej na
wielkość elektryczną do urządzenia rejestrującego. Od strony obwodowej komora czujnikowa jest szczelnie
zamknięta i ma uszczelnione wyprowadzenie przewodu elektrycznego. Przewód ten jest w dalszym ciągu prowa¬
dzony ku osi silnika kanałem lub rowkiem w wirniku a następnie kanałem wzdłużnym lub rowkiem w wale
wirnika aż do pierścienia osadzonego na tym wale na zewnątrz obudowy silnika. Od pierścienia poprzez nie¬
ruchomy styk dalsza część przewodu prowadzi do dowolnych znanych urządzeń pomiarowo-piszących. Połącze¬
nie przedmiotu wirującego przewodem elektrycznym z przedmiotem nieruchomym za pośrednictwem układu
złożonego z pierścienia wirującego oraz nieruchomego styku jest ogólnie znane. Według wynalazku na pierścieniu
jest dokonane wcięcie, ewentualnie wypełnione tworzywem izolacyjnym, które powoduje zaznaczanie na wy¬
kresie punktu odniesienia dla określenia na tym wykresie położeń tłoka.

Szczególnie ważne jest, że w silniku według wynalazku wszelkie cechy konstrukcyjne dotyczące jego zadań
roboczych mogą być identyczne z cechami silnika znanego. Wynika to stąd, że wprowadzenie według wynalazku
urządzenia pomiarowego w niczym cech tych nie zmienia. I tak na przykład przy wykonywaniu znanych sil¬
ników jeden z nich wykonuje się jako silnik według wynalazku nadający się do pomiarów. Wyniki pomiarów
wykonanych na tym silniku można bezbłędnie przypisać silnikom całej serii, na których dokonanie takich
pomiarów nie jest możliwe. >

Silnik według wynalazku jest pokazany na rysunkach, którego fig. 1 przedstawia fragmentaryczny przekrój
poprzeczny silnika, a fig. 2 — fragmentaryczny przekrój osiowy silnika.

W wirniku 1 znajdują się komory o kierunku promieniowym stanowiące cylindry 2 oraz komora 3 czuj¬
nikowa. Tłoki 4 działają na elementy 5 wysuwne z cylindrów zaopatrzone w kółka 6, które przetaczają się po
krzywce 7 wchodzącej w skład nieruchomej obudowy silnika. Między jednym z cylindrów 2 a komorą 3 jest
przeprowadzony w wirniku 1 kanał 8 do komory 3. Jest on od wnętrza komory 3 odcięty podatną lecz szczelną
membraną 9, która przenosi nacisk cieczy roboczej doprowadzonej kanałem 8 na czujnik 10. W wyniku działania
ciśnienia na czujnik powstaje wielkość elektryczna, która przewodem 11 jest wyprowadzona z wnętrza silnika/
Przewód ten jest najpierw prowadzony w rowku w wirniku 1 do wału 12 a następnie w kanale w wale 12 do
wirującego pierścieni? 13 osadzonego na tym wale poza obudową. Od pierścienia poprzez nieruchomy styk 14
prowadzi dalsza część 15 przewodu do nieuwidocznionego na rysunku urządzenia pomiarowego i piszącego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Silnik hydrauliczny mający kilka cylindrów umieszczonych promieniowo w wirniku, znamienny tym, że
mą co najmniej jedną komorę czujnikową (3) umieszczoną promieniowo w wirniku (1) w przestrzeni między
cylindrami oraz ma kanał (8) prowadzący od jednego z cylindrów (2) do komory czujnikowej (3), przy czym
komora ta jest zamknięta od strony kanału membraną (9) i zawiera wewnątrz czujnik (10) ciśnienia oraz jest na
zewnątrz uszczelniona i ma szczelne wyprowadzenie przewodu elektrycznego (11), który w dalszym ciągu jest
prowadzony poprzez rowek w wirniku oraz kanał w wale (12) do znanego układu złożonego z pierścienia (13)
z nieruchomym stykiem (14).

2. Silnik według zastrz. 1, znamienny tym, że pierścień (13) ma wcięcie, wypełnione tworzywem izola¬
cyjnym.
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